
RICCIONE MUNICIPALITY 
(Province of Rimini) 

 
 

TOURIST TAX 
 
The tourist tax was introduced with the Legislative Decree No 23 of 14th March 2011 and adopted 
by the Municipality of Riccione with the Municipal Council decision No 13 of 11 th April 2013. It 
comes into force on 1st June 2013. 
 
WHO HAS TO PAY THE TOURIST TAX? 
People staying overnight in one of Riccione accommodation facilities. The tax must be paid in the 
place of stay and a receipt will be issued against payment. 
 
HOW MUCH IS THE TOURIST TAX? 
The tax is due per person per night with a maximum charge of 7 consecutive nights (in campsites 
the tax is due per person per night with a maximum charge of 7 non consecutive nights). 
 
 

ACCOMMODATION FACILITIES RATING SYSTEM 
TAX (IN EURO 

AND PER 
NIGHT) 

1 star 0,50 

2 stars 0,70 

3 stars/3 star superior 1,50 

4 stars/4 star superior 2,50 

Hotel facilites 
Hotels and residences rated according to the standards 
adopted with the Regional Council decision No 916/2007, 
modified with the Regional Council decisions No 1017/09 and No 
1301/09 

5 stars 3 

Outdoor accommodation facilities 
Campsites rated according to the standards adopted with the 
Regional Council decision No 2150/2004, modified with the 
Regional Council decision No 803/2007   

             0,2 

2 suns 
 

0,50 

3 suns 
 

0,70 

Other accommodation facilities 
Holiday houses and flats – run in the form of business activities 
and rated according to the standards adopted with the Regional 
Council decision No 2186/2005, modified with the  Regional 
Council decision No 803/2007 4 suns 1,50 

Other accommodation facilities 
holiday homes, hostels, room rentals (room and breakfast, 
inns): rated with the Regional Council decision No 2186/2005, 
modified with the Regional Council decision No 803/2007 

 
One rate 

          0,50 



Other accommodation facilities – not subjected to rating 
systems: 
“Bed & Breakfast” p r o v i d e d  w i t h  t h e  Regional Council 
decision No 2149/2004  
Garnì lodging 
Outdoor accommodation facilities not open to the public, 
equipped stopover areas, provided with the Regional Council 
decision No 2150/2004, modified with the Regional Council 
decision No 803/2007 
Furnished Apartments for tourists provided with the Regional 
Council decision No 2186/2005, modified with the Regional 
Council decision No 803/2007 

 

 
 
 
0,50 

 
 
 
0,50 

 
 
 
WHEN DOES THE TAX COME INTO FORCE? 
The tax comes into force on 1st June 2013. 
 
WHO IS TAX EXEMPTED? 

• Riccione resident people. 
• Children under 14 years of age. 
• Not self-sufficient disabled people - providing medical certification for disability - and their 

helper. 
• One coach driver and one tour guide every 25 group members. 
• Personnel of police forces and of National Fire Service, staying overnight for working 

reasons. 
• Helpers assisting bed ridden patients admitted to health facilities inside the municipal 

territory (one helper per patient). 
• The staff housed in the accommodation facilities where they work. 
• Groups of retired people of 65 years of age or over, organised by public bodies (social 

tourism) and staying overnight in 1, 2, 3, star hotel facilities. 
 
PENALTIES 
According to the paragraph No 9 of the Rules for the Approval and Implementation of the Tourist 
Tax, adopted with the Municipal Council decision No 13 of 11th April 2013, the following 
administrative penalty applies for: 
Omitted, delayed or partial payment of the due fee, in the amount of 30% of what was not paid, as 
contained within paragraph No 13 of the Legislative Decree No 471/1997. 
 
 
 
Ufficio Tributi – Tax office 
Comune di Riccione – Riccione Municipality 
Address: Via Vittorio Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
Phone no.: 0039 0541 608288 /280 / 225 / 205 
E mail: imposta soggiorno@comune.riccione.rn.it 


